walking down the street: these are good or bad depending on one's intention.

Then Hugh says that these two opinions are not contrary: they are both true. For the first says that actions like stealing and fornicating are good *in se*, i.e., in their essence. The second says that they are bad in their whole being, i.e., in so far as they are qualified by those circumstances which give them their name; for stealing names the act in accord with its bad circumstance.⁵⁴

Does God will evil actions? It would seem that since God wills the act which is fornication, He wills fornication. Hugh responds that God wills the act which is fornication but in no way does He will fornication; for, he says, fornication is the name of a deformed action in so far as it is deformed: "fornicatio nomen est actionis deformis in quantum deformis."⁵⁵

In Hugh's discussion of the Ten Commandments he says that every lie is a sin if the liar's intention is to deceive. However, when Jacob said he was Esau, he spoke under the impulse of the Holy Spirit, in whom there is no duplicity. Jacob was not speaking personally but transumptively: he only meant that he was Esau in so far as his birthright was concerned.⁵⁶

⁵⁴ *Commentarium super sententias. Cod. Vat. lat. 1098, f. 78^v*: "Duas opiniones ponit magister in capitulo. Prima dicit quod omnis actio exterior in se indifferens est, quia non est aliqua actio alicuius specie cuius aliqua non possit esse meritoria et demeritoria. Et ita omnis actio indifferens quo ad meritum et demeritum. Hec enim actio furari sit mala non tamen in se, id est in essentia sua. Furari enim est accipere rem alienam invito domino. Accipere quid in se bonum est. Sed quod dico rem alienam invito domino non sunt de essentia actionis, sed sunt circumstantie sive materia. Unde actio fit mala prout voluntas ad illa refertur. Secunda opinio dicit quod tria sunt genera actionum. Sunt quedam in se bone, id est de genere bonorum, licet in singulari aliquo sint male. Alie sunt in se male et quocumque fine fiant semper in se male sunt, ut furari et fornicari. Et huiusmodi semper in se male sunt. Tertium genus actionum continet indifferentia, ut ire per stratum. Tales sunt bone [et] male ex intentione. Et nota quod iste due opiniones non sunt contrarie. Immo utraque vera est. Nam iste actiones furari, fornicari bone sunt in se secundum primam opinionem, id est in essentia sua. Secundum aliam opinionem sunt male in se, id est in genere suo. In prima opinione hoc pronomen se respicit tantum essentiam actionis, in secunda totum esse actionis, id est actionem vestitam suis circumstantiis sub quibus significatur suis nominibus. Furari enim nominat actionem sub circumstantia mala."

⁵⁵ *Cod. Vat. lat. 1098, f. 76^v*: "Ad quartum dicimus quod hoc est falsum, Deus vult istum fornicari. Nec est aliquo modo concedendum, quia fornicatio nomen est actionis deformis in quantum deformis."

⁵⁶ *Ibid.*, f. 123^v-124^v: "In perfecto mendacio duo sunt, id est falsa vocis sive signi significatio que est quasi materia mendacii et intentio fallendi que est quasi forma, et perfectio mendacii dicitur intentio fallendi. . . . Dicimus ergo quod omne mendacium perfectum peccatum est. Aliquando autem accipitur secundum esse materiale verbi [?], et sic potest esse sine peccato, neque proprie dici potest mendacium. . . . Ad secundum dicendum similiter quod mendacium logicorum non est peccatum sed materiale menda-

In the same context Hugh explains that the morality of swearing is determined by the circumstances. But, he notes, some actions are good or bad independently of any circumstances. They are good or bad *in se* and *secundum se*, so that no added circumstance can change their moral character. An example of a good act *secundum se* is loving God for His own sake above all else. An example of an evil act *secundum se* is fornication and everything which from its very name is joined to evil.⁵⁷

Hugh's teaching on polygamy is the same as his predecessors': God dispensed the patriarchs from the natural law because of the needs of the time.⁵⁸ A good reason alone, Hugh insists, is not enough to justify polygamy; God's dispensation also is necessary.⁵⁹

ROLAND OF CREMONA⁶⁰

Roland of Cremona inquires about the possibility of dispensations from natural law and takes the same approach as William of Auxerre. Certain things are of first necessity, others are of second, third, or fourth necessity. Of first necessity are things necessary for salvation and the conservation of the image of God, e.g., love of God and

cium, quia non intendit fallere sed per exercitium veritatem invenire. . . . Jacob non est mentitus cum dixit, ego sum Esau, quia instinctu Spiritus Sancti locutus est in quo non est duplicitas. Locutus est autem transumptive . . . sicut Dominus quando dixit de Joanne Baptiste ipse est Elias non personaliter sed virtute. Et similiter [?] Jacob dixit, ego sum Esau, non personaliter sed debite primogeniture. Ad id quod obicitur dicendum quod non intendebat persuadere patri se esse Esau sed tantum ne perciperet ipsum esse Jacob."

⁵⁷ Ibid., f. 126^v: "Distinguendum quedam esse bona in se et secundum se, quia nullo modo mala possunt fieri, ut diligere Deum propter se et super omnia. Quedam sunt mala secundum se, quia nulla circumstantia possunt fieri bona, ut fornicari et omnia [?] que statim nominata coniuncta sunt cum malo."

⁵⁸ Ibid., f. 181^r: "De iure naturali est quod unius viri iuncta sit uxor et e converso. Sed Dominus secundum exigentiam temporis ut unus possit habere plures sinit. . . . Ad primam ergo quod obicitur concedimus quod habere plures uxores simul est contra ius naturale. Naturalis enim est lex inscripta naturaliter cordi humano [et] dictat ut unus uni adhereat coniugali affectu. . . . Non tamen sequitur quod antiqui patres peccaverunt contrahendo cum pluribus. Non fecerunt hoc ex propria voluntate sed ex Dei dispensatione per quam illud ius commune inscriptum cordi hominis relaxatum fuit ad tempus. . . . Ad secundum dicendum quod Lamech peccavit, quia non fuit dispensatum cum eo, sed ex libidine plures accepit. Ad tertium dicimus quod habere plures non est malum secundum se sed in se sicut occidere hominem."

⁵⁹ Ibid., f. 181^r: "Ad id quod primo obicitur, id est quod tantum sunt duo viri et multe mulieres, dicimus quod nec tunc naturalis ratio dictat ut unus accipiat plures nisi ex dispensatione Dei. Unde habere sive accipere plures ex Dei dispensatione non est contra ius naturale. Sed habere plures est contra ius naturale."

⁶⁰ Roland of Cremona, O.P., originally from the University of Bologna, was the first Dominican master at Paris, where he taught from 1229 to 1230. Succeeded by Hugh of St. Cher as master at Paris, he went to Toulouse, where he composed his *Summa* around 1233.

neighbor. Here no dispensation is possible. Of second necessity are things that help to conserve the image of God and to increase virtue but are not essential for this purpose, e.g., having only one wife. Here dispensations are possible, and God in fact has given them.⁶¹

However, God did not dispense the Jews from the precept against stealing when they took the Egyptian treasure. Rather God who owns everything gave the Egyptian vessels to the Jews.⁶²

Finally, Roland notes, God cannot command anything in which there is deformity, i.e., which is *malum in se et secundum se*. He can command homicide, which is only *malum in se*; but He cannot command fornication, which is *malum in se et secundum se*.⁶³

SUMMA FRATRIS ALEXANDRI⁶⁴

The *Summa fratris Alexandri* asks whether God can command actions contrary to the natural law. In response the author distinguishes three senses of *necessarium*: (1) *stabile*, (2) *inviolabile sive immobile*, and (3) *incommutabile*. *Necessarium stabile* are ecclesiastical laws and religious rules: these can be changed only by the proper authorities. *Necessarium immobile* are the laws promulgated by God, e.g., His prohibitions of killing, adultery, and stealing: these can be changed only by God. *Necessarium incommutabile* are things so established in divine reason that even God cannot change them, e.g., His command of love and the precepts of the first tablet; for if God

⁶¹ *Summa. Cod. Vat. lat. 729, f. 138^v*: "Ad ea que quesita sunt dicendum quod quedam sunt que sunt necessitatis prime, et quedam sunt que sunt necessitatis secunde, et quedam tertie, et quedam quarte. Illa sunt necessitatis prime sine quibus non est salus et non conservatur similitudo Dei, ut est diligere Deum et proximum. Contra talia non potest esse dispensatio. . . . Secunde necessitatis sunt illa que valent ad conservationem similitudinis Dei et ad augmentum virtutis et tamen sine illis potest salvari caritas et similitudo Dei, ut est illud unicam esse unici. . . . Contra talia que sunt secunde necessitatis potest dispensare et dispensavit Deus cum patriarchis."

⁶² *Ibid.*, f. 439^v: "Ad ea que quesita est dicendum quod omnia sunt Dei et potest dare cui vult [?]. Unde non refert quod asportaverunt illa vasa, dum modo precepto Dei hoc fecerunt. Et ita patet, quod non fuit ibi dispensatio contra furtum, quoniam non erat furtum, cum furtum sit contrectatio rei aliene, et ebrei asportando [?] illa vasa non contrectabant aliena immo sua."

⁶³ *Ibid.*, f. 500^r: "Deus non potest precipere aliquid in quo sit deformitas, et id est malum in se et secundum se. Unde non est simile . . . quoniam fornicari est malum in se et secundum se; occidere autem est tantum malum in se et non secundum se."

⁶⁴ The *Summa fratris Alexandri* is a compilation taken from various sources, especially from the pre-existing writings of Alexander of Hales and John of La Rochelle. It is the work of more than one redactor; the most important of these were Alexander himself to some extent and especially John of La Rochelle. This monumental collection was begun after 1236 and was practically completed in the year of Alexander's death, 1245.

commanded contrary to charity or faith, He would be commanding against Himself.⁶⁵

The next article inquires whether God can command or prohibit something contrary to the moral law of the Decalogue. After noting some earlier approaches to this question, the author says that natural law does two things: it orders the creature to God, and it orders the creature to himself and other creatures. God can command against natural law in so far as it orders creatures to creatures, but not in so far as it orders creatures to God. God is above natural law in one sense but not in the other, just as He is not above Himself.⁶⁶

Practically, this means that God can command a man to take another's property (*accipere rem alienam*) or to have sexual intercourse with a woman who is not his wife (*coire cum non sua*), because such things only bring about the privation of right order among creatures. But God cannot command theft or fornication, because theft and fornication imply that the act is done *ex libidine*, which involves a privation of order toward God.⁶⁷